
 
 

Circolare n. 15 del 28/03/2008 
 

Oggetto : Elenchi Iva clienti e fornitori per il 2007  

 

SCADENZA TRASMISSIONE TELEMATICA: 29/04/2008 
 

Il D.L. 223/2006 ha reintrodotto l’obbligo della presentazione degli elenchi clienti e fornitori, 

dettando le modalità per adempiere e alcune deroghe con riferimento agli anni 2006 e 2007. In 

merito alla compilazione degli elenchi relativi al 2007, non essendo attualmente previsto alcun 

differimento, il termine di presentazione è il 29.04.2008. L’adempimento riguarda, in generale, i 

soggetti titolari di partita Iva che abbiano emesso o ricevuto fatture; l’obbligo non sussiste se 

nell’anno di riferimento non è stata effettuata alcuna operazione attiva o passiva rilevante ai fini 

Iva. Non possono più usufruire dell’esonero le imprese e i lavoratori autonomi in possesso dei 

requisiti per poter tenere la contabilità semplificata. 

 

 

 

 Dati da riportare per anno di 

riferimento Contenuto degli elenchi CLIENTI 

2006 2007 2008 

    

Solo clienti con partita Iva Sì Sì 
Anche clienti 

privati 

Codice fiscale del cliente No No Sì 

Note di variazione relative ad annualità 

precedenti 
Facoltà Facoltà Sì 

Cessioni effettuate ad esportatori abituali Sì Sì Sì 

Operazioni in reverse charge Sì Sì Sì 

Principali 

dati 

da riportare 

Fatture emesse di importo inferiore a € 

154,94   registrate cumulativamente 
Facoltà Facoltà No 

     

Cessioni intracomunitarie No No No 

Esportazioni art. 8, lett. a) e b) D.P.R. 

633/1972 
No No No 

Esportazioni verso Città del Vaticano e 

Repubblica di San Marino 
No No No 

Operazioni fuori campo Iva No No No 

Principali 

dati da non 

riportare 

Autofatture emesse art. 17, c. 3 D.P.R. 

633/1972 
No No No 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Dati da riportare per anno di 

riferimento Contenuto degli elenchi FORNITORI 

2006 2007 2008 

    

Solo fornitori con partita Iva Sì Sì Sì 

Codice fiscale del fornitore No No Sì 

Note di variazione relative ad annualità 

precedenti 
Facoltà Facoltà Sì 

Acquisti effettuati da esportatori abituali Sì Sì Sì 

Operazioni in reverse charge Sì Sì Sì 

Principali 

dati 

da riportare 

Fatture emesse di importo inferiore a € 

154,94   registrate cumulativamente 
Facoltà Facoltà Sì 

     

Acquisti effettuati da privati No No No 

Acquisti intracomunitari No No No 

Importazioni No No No 

Operazioni fuori campo Iva No No No 

Autofatture emesse art. 17, c. 3 D.P.R. 

633/1972 
No No No 

Principali 

dati da non 

riportare 

Schede carburanti No No No  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*L’elaborazione dei testi, ancorché curata con scrupolosa attenzione, non impegna alcuna responsabilità 

 


